
   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       001
                                                               DATA -19/09/2016
                                                               HORA -  11:22:48
   EDITAL DE LICITACAO DE MENOR PRECO - PREGAO ELETRONICO
   ATRAVES DA LEI ESTADUAL 13.191/09 E SUJEITANDO-SE A CGL
   TRATAMENTO: PARTICIPACAO EXCLUSIVA ME/EPP
   COMPRA    : 17404         REGISTRO DE PRECO
   PRAZO ENTREGA :   20 DIAS A PARTIR DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO
 
   NRO EXPEDIENTE : 929157.2400.16-6          VIGENCIA DA ATA : ANUAL
                                              PREVISAO DE CONSUMO : TOTAL
 
       QUANTIDADES PREVISTAS PARA O PERIODO DE VIGENCIA DA ATA PODENDO SOFRER
   VARIACOES NA MEDIDA DAS NECESSIDADES DOS ORGAOS SOLICITANTES.
 
   LIMITE DE RECEBIMENTO DE  PROPOSTAS  : 03/10/2016  HORA : 09:00
   ABERTURA : 03/10/2016     HORA : 09:05     EDITAL NRO : 0558/16
   DEMAIS HORARIOS CONFORME ESTABELECIDO NO SITE
 
   LOCAL : AV. BORGES DE MEDEIROS, 1501 - 2. ANDAR
           CAFF - CENTRO ADMINISTRATIVO FERNANDO FERRARI
           PORTO ALEGRE/RS - CEP 90050-150
 
   FAMILIA  : 960 FORRAGENS E OUTROS ALIMENTOS P/ANIMAIS
 
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
 
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0001 --
 
   960.002.0154
 
        ALFAFA PRENSADA E ENFARDADA PARA ALIMENTACAO DE ANIMAIS, PA-
        RA  A CIDADE DE CAXIAS DO SUL, NAO TRATADA POR DEFENSIVOS A-
        GRICOLAS, COM AS SEGUINTES CARACTERISTICAS TECNICAS MINIMAS:
        SALMONELLA SSP, EM 25 g..............................AUSENTE
        COLIFORMES FECAIS, NMP/g...(MAX.) 1 X 10 NA POTENCIA 2(DOIS)
        BOLORES E LEVEDURAS,UFC/g.(MAX.)1 X 10 NA POTENCIA 4(QUATRO)
        OBSERVACOES:
        O MATERIAL OFERTADO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 3 MESES  A
        CONTAR DE DATA DE ENTREGA.
        O LICITANTE VENCEDOR DEVERA FORNECER NA ENTREGA DO PRODUTO:
        * RELATORIO QUE CONTENHA NO MINIMO AS ANALISES DE BOLORES  E
        LEVEDURAS UFC/g.
 
        QTD TOT: 28500       UNI: kg
 
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
        BRIG MIL-CRPO SERRA 12BPM
        RUA FRANCISCO GETULIO VARGAS, SEDE UCS - CAXIAS DO SUL
        QTD: 28500
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0002 --
 
   960.691.0917
 
        RACAO P/ CAES, PARA A  CIDADE  DE CAXIAS DO SUL, NA FORMA DE
        ALIMENTO  SECO  E  EXTRUSADO, ACONDICIONADA EM SACO  COM NO
        MINIMO 20 kg, CONFORME FORMULA:



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       002
 
   NRO EXPEDIENTE :  929157.2400.16-6
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
        - NIVEIS DE GARANTIA:
        UMIDADE.........................................(MAX.) 12,0%
        PROTEINA BRUTA....................................(MIN.) 25%
        EXTRATO ETEREO.....................................(MIN.)14%
        MATERIA FIBROSA....................................(MAX.) 3%
        MATERIA MINERAL...................................(MAX.)  8%
        CALCIO...........................................(MAX.) 1,3%
        FOSFORO..........................................(MIN.) 0,7%
        AFLATOXINA......................................(MAX.) 20ppb
        - INGREDIENTES: O PRODUTO NAO DEVE CONTER FARINHA DE PEIXE E
        SOJA OU SEUS SUBPRODUTOS NAS MATERIAS-PRIMAS DA  FORMULACAO.
        O  PRODUTO DEVE  CONTER, NECESSARIAMENTE,  EM SUA COMPOSICAO
        SULFATO DE CONDROITINA.
        OBSERVACOES:
        PESO: MINIMO 99% DO DECLARADO NA EMBALAGEM OU ROTULO.
        NA FORMULACAO, PODERA HAVER PEQUENAS VARIACOES NA COMPOSICAO
        E ATE 5% NA CONCENTRACAO,  EXCETO NOS PARAMETROS ASSINALADOS
        COM ASTERISCO.
        O MATERIAL OFERTADO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 3 MESES  A
        CONTAR DE DATA DE ENTREGA.
        O LICITANTE VENCEDOR DEVERA FORNECER NA ENTREGA DO(S) PRODU-
        TO(S):
        * RELATORIO DE ANALISE EMITIDO PELA CIENTEC OU LABORATORIO
        ACREDITADO PELO INMETRO, QUE CONTENHA, NO MINIMO,AS ANALISES
         DE UMIDADE, PROTEINA E AFLATOXINA ( MAX. 20 ppb).
        PARA TAL, DEVERA ENCAMINHAR AQUELA FUNDACAO OU LABORATORIO,
        UMA AMOSTRA DO PRODUTO EM SUA EMBALAGEM FINAL, INFORMANDO O
        CODIGO DA CELIC E  ESPECIFICACAO CONSTANTE NO EDITAL.
        * DOCUMENTO COMPROBATORIO DO REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRI-
        CULTURA E REFORMA AGRARIA, CONFORME LEGISLACAO EM VIGOR.
 
        QTD TOT: 4100        UNI: kg
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  171
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
        BRIG MIL-CRPO SERR 12BPM2
        TRAVESSA SONIA MARIA, 900 -BAIRRO KAISER - CAXIAS DO SUL
        QTD: 4100
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0003 --
 
   960.691.1042
 
        RACAO PARA EQUINO ADULTO, PARA A CIDADE DE CAXIAS DO SUL,COM
        MILHO E AVEIA EM GRAO LAMINADO E MELACO, FARELO DE SOJA, FA-
        RELO DE ARROZ, OLEO DE VEGETAL, CALCARIO CALCITICO,  SULFATO
        BICALCICO, CLORETO DE SODIO E PREMIX VITAMINICO MINERAL,  A-
        CONDICIONADA EM SACO COM APROXIMADAMENTE 25 kg CONFORME FOR-
        MULA.
        PROTEINA BRUTA...................................(MIN.) 12%.
        CALCIO............................................(MAX.) 2%.
        FOSFORO.........................................(MIN.) 0,5%.
        UMIDADE..........................................(MAX.) 12%.
        EXTRATO ETEREO....................................(MIN.) 2%.



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       003
 
   NRO EXPEDIENTE :  929157.2400.16-6
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
        MATERIA FIBROSA..................................(MAX.) 15%.
        MATERIA MINERAL..................................(MAX.) 15%.
        - NIVEIS DE GARANTIA:
        AFLATOXINA.....................................(MAX.) 50ppb.
        - OBSERVACOES:
        CONSIDERAR PESO APROXIMADO DA EMBALAGEM  ADMISSIVEL  A  UMA
        VARIACAO DE + OU - 5% .
        PESO: MINIMO 99% DO DECLARADO, NA  EMBALAGEM  OU  ROTULO; NA
        FORMULACAO, PODERA HAVER PEQUENAS VARIACOES NA COMPOSICAO E,
        ATE 5%, NA  CONCENTRACAO, EXCETO NOS  PARAMETROS ASSINALADOS
        COM ASTERISCO;
        O PRODUTO DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 3 MESES, A CONTAR DA
        DATA DE ENTREGA;
        NESTA FORMULACAO SERA VEDADO CONSTAR QUALQUER NIVEL  OU  NI-
        VEIS DE PRODUTO(S),DE CONHECIMENTO DA LITERATURA NACIONAL OU
        INTERNACIONAL SOBRE ALIMENTACAO DE EQUINOS QUE AFETE NEGATI-
        VAMENTE A SAUDE E/OU O DESEMPENHO DO ANIMAL E QUE ESTEJA  EM
        DESACORDO COM A LEGISLACAO EM VIGOR.
        O LICITANTE VENCEDOR DEVERA FORNECER NA ENTREGA  DO PRODUTO:
        * RELATORIO DE ANALISE EMITIDO PELA CIENTEC OU POR OUTRA
        ENTIDADE PUBLICA OU PRIVADA DEVIDAMENTE CREDENCIADA NO
        INMETRO QUE  CONTENHA, NO MINIMO, AS  ANALISES  DE  UMIDADE,
        PROTEINA  E  AFLATOXINA (MAX. 50ppb). PARA  TAL, DEVERA
        ENCAMINHAR AQUELA FUNDACAO, UMA AMOSTRA DO  PRODUTO EM
        SUA EMBALAGEM FINAL,  INFORMANDO O CODIGO DA ESPECIFICACAO
        CONSTANTE NO EDITAL.
        * DOCUMENTO COMPROBATORIO DE REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRI-
        CULTURA E REFORMA AGRARIA, CONFORME LEGISLACAO EM VIGOR.
 
        QTD TOT: 27000       UNI: kg
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  171
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
        BRIG MIL-CRPO SERRA 12BPM
        RUA FRANCISCO GETULIO VARGAS, SEDE UCS - CAXIAS DO SUL
        QTD: 27000
______________________________________________________________________________
 
OBSERVACOES GERAIS :
        AS CONDICOES GERAIS E A MINUTA DE CONTRATO PARA ESTA LICITACAO ENCON-
        TRAM-SE COMO ANEXOS, QUE SAO PARTE INTEGRANTE DESTE EDITAL, NO PROTO-
        COLO DA CELIC E NO SITE WWW.CELIC.RS.GOV.BR, EM  CONSULTA  DE LICITA-
        COES, LICITACOES ATRAVES DO SISTEMA LIC, NO FINAL DA PAGINA.
______________________________________________________________________________
 
 
 
OBS:171  RACOES:   DEVERA SER RIGOROSAMENTE OBSERVADO O TEOR MINIMO DE PROTEINA
         BRUTA, NA FORMULACAO DA (S) RACAO (OES),  PODENDO OS DEMAIS PARAMETROS
         APRESENTAREM *PEQUENAS VARIACOES* EM TERMOS DE COMPOSICAO E, EM TORNO,
         DE 5% EM CONCENTRACAO.
          A(S) RACAO(OES) DEVERA(O) TER VALIDADE MINIMA DE TRES MESES A CONTAR
          DA DATA DE ENTREGA;  O ORGAO  PODERA  SOLICITAR A EMPRESA VENCEDORA
          ANALISES DO PRODUTO ENTREGUE, REALIZADA PELA  CIENTEC OU LABORATORIO
          ACREDITADO  PELO INMETRO, SENDO  TODAS  AS  DESPESAS POR CONTA DA



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       004
 
   NRO EXPEDIENTE :  929157.2400.16-6
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
          LICITANTE.
 
 
 
               DATA EMISSAO : 19/09/2016
 
 
 
                               PREGOEIRO


